Ro11	Nο	•	
1.011	110.	•	

Total No. of Questions: 12] [Total No. of Printed Pages: 4

CPMC-551

M.Com. (Previous) Examination, 2023 BUSINESS MANAGEMENT

Paper - IV

(Managerial Economics and Management Accountancy)

Time : **3** *Hours*] [Maximum Marks : 100 Section-A (Marks : $2 \times 10 = 20$) Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries Note :-2 marks. (खण्ड–अ) (अंक : $2 \times 10 = 20$) नोट :-सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। Section-B $(Marks: 8 \times 5 = 40)$ Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each *Note* :question carries 8 marks. (खण्ड-ब) (अंक : $8 \times 5 = 40$) सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक नोट :-का है। Section-C (Marks : $20 \times 2 = 40$) Answer any two questions out of four (Answer limit 500 words). Each Note :question carries 20 marks. (खण्ड-स) (अंक : $20 \times 2 = 40$) चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का नोट :-

(1

)

CPMC-551 P.T.O.

BRI-904

Section-A

(खण्ड–अ)

1.	(i)	What do you mean by Flexible Budget
		लोचशील बजट से आप क्या समझते हैं ?

- (ii) What is meant by Cash Equivalents ? रोकड़ तुल्यों से क्या आशय है ?
- (iii) Explain Economic Growth. आर्थिक वृद्धि को समझाइए।
- (iv) What is Monopolistic Competition ? एकाधिरात्मक प्रतियोगिता क्या है ?
- (v) What do you mean by Price Discrimination ? मृल्य विभेद से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What is Gross Working Capital ? सकल कार्यशील पूँजी क्या है ?
- (vii) What do you mean by Managerial Economics ? प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is Acid Test Ratio ? Give its formula.

 अम्ल परख अनुपात क्या है ? इसकी गणना का सूत्र दीजिए।
- (ix) What do you mean by Cash Budget ? रोकड़ बजट से आप क्या समझते हैं ?
- (x) What do you mean by Semi-fixed Cost ? अर्द्ध-स्थायी लागत से आप क्या समझते हैं ?

BRI-904 (2) CPMC-551

Section-B

(खण्ड-ब)

2. The profit-volume ratio of a firm producing a standard product is 50% and the margin of safety is 40%. Compute the break-even point and net profit if the sales are ₹ 50,00,000.

एक फर्म जो प्रमाप उत्पाद का उत्पादन करती है, का लाभ-मात्रा अनुपात 50% तथा सुरक्षा सीमा 40% है। यदि फर्म द्वारा ₹ 50,00,000 की बिक्री की जाती है, तो सम-विच्छेद बिन्दु तथा शुद्ध लाभ की गणना कीजिए।

3. Distinguish between micro economics and macro economics.

व्यष्टि अर्थशास्त्र और समष्टि अर्थशास्त्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the uncertainty bearing theory and innovation theory of profit. लाभ के अनिश्चितता वहन और नवप्रवर्तन सिद्धान्त को समझाइए।

5. Give brief description of any four techniques of demand forecasting.

माँग पूर्वानुमान की किन्हीं चार विधियों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

6. In X Company Ltd. for a production level of 20000 units, the wages paid are ₹ 1,50,000 and a level of 30000 units the wages paid are ₹ 2,00,000. What is the variable cost per unit?

X कम्पनी लिमिटेड में 20000 इकाइयों के उत्पादन स्तर पर भुगतान की गई मजदूरी ₹ 1,50,000 तथा 30000 इकाइयों के स्तर पर मजदूरी भुगतान ₹ 2,00,000 है। प्रति इकाई परिवर्तनशील लागत कितनी है ?

7. Ram Ltd. has a current ratio of 4.5 : 1 and liquid ratio of 3 : 1. If its inventory is ₹ 72,000, find out its total current assets and current liabilities.

राम लिमिटेड का चालू अनुपात 4.5 : 1 तथा त्वरित अनुपात 3 : 1 है। यदि इसका स्कन्ध मूल्य ₹ 72,000 है, तो कुल चालू सम्पत्तियाँ एवं चालू दायित्व ज्ञात कीजिए।

8. Explain the objectives of management accountancy.

प्रबन्धकीय लेखांकन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

BRI-904 (3) CPMC-551 P.T.O.

Section-C

(खण्ड-स)

- 9. Explain the methods of measuring national income. What are the difficulties in analysing national income?
 - राष्ट्रीय आय को मापने की विधियों का वर्णन कीजिए। राष्ट्रीय आय के विश्लेषण में किन कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है ?
- 10. What do you understand by capital structure of a company? Explain various factors influencing capital structure.
 - कम्पनी की पूँजी संरचना से आप क्या समझते हैं ? पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले विभिन्न तत्वों को समझाइए।
- 11. From the following informations, calculate the working capital required by operating cycle method :
 - (i) Operating cycle period = 95 days.
 - (ii) Total operating expenses = ₹ 18,00,000.
 - (iii) A cash balance equal to one-third of the other average working capital is kept for contingencies.

निम्न सूचनाओं से परिचालन चक्र विधि से आवश्यक कार्यशील पूँजी की गणना कीजिए :

- (i) परिचालन चक्र अवधि = 95 दिन।
- (ii) कुल परिचालन खर्चे = ₹ 18,00,000।
- (iii) अन्य औसत कार्यशील पूँजी का एक-तिहाई हिस्सा नकद के रूप में आकस्मिकताओं के लिए रखा जाता है।
- 12. Explain with reasons whether the following will effect the funds flow statement:
 - (i) Sale of machinery to repay the creditors.
 - (ii) Purchase of building in exchange of fully paid up shares.
 - (iii) Furniture purchased on credit.
 - (iv) Depreciation on assets.

कारण सहित बताइए कि निम्न का कोष प्रवाह विवरण पर क्या प्रभाव पड़ेगा:

- (i) लेनदारों को चुकाने हेतु मशीन का विक्रय।
- (ii) भवन खरीदने के बदले पूर्ण प्रदत्त अंशों का निर्गमन।
- (iii) उधार फर्नीचर की खरीद।
- (iv) सम्पत्ति का मूल्यह्रास।